Incipit liber tertius

## ¶ Capitulum I.

Capitulum I. a  
 An facit di-  
 i eti arbitror?  
 zc. Dic ici  
 pīt liber ter-  
 tius in qd b-  
 eng? agit de mal  
 penalibz qd b-  
 iacēt culores de  
 oz: et intentio  
 sua oñdere qd b-  
 a talibz mal cul-  
 ores suos nō p-  
 scribat: sibi spe  
 illa nō sūt coledi  
 In primo hō ca-  
 exponit intentōz  
 quā hō: hō: et hō  
 qdū ad materiā  
 re de malis pene. nō m̄ quōdēqz boim. s̄z romanoz  
 et coz qui cū eis societate habuerūt sicut italicoz ac in  
 sup coz qd eis subiecti fuerant: sicut aliarum nationuz  
 et tempore subiecctionis ipsorum.

Am satis di-  
 ctum eē ar-  
 bitror: de mo-  
 rum malis et  
 animoz que  
 precipuo cas-  
 uenda sunt:  
 nihil deos falsos populo cul-  
 tori suo quo minus eorum  
 maloruz agere premeretur  
 subuenire curasse: sed poti-  
 us ut maxime premeretur  
 egisse: nunc de illis malis vi-  
 deo dicendum: que sola isti  
 perpetinolunt: qualia sunt  
 fames: morbus: bellum: ex-  
 quā vult geracta

polatio: captiuitas trucida-  
 rō: et siqua similia: iam in p-  
 mo libro commemozauim  
 Hec enim sola mali deputat  
 mala que non faciūt malos  
 nec erubescunt inter bona:  
 que laudant ipsi mali esse q  
 laudant: maisqz stomachan-  
 tur si illa mala habeant qd si  
 malam vitam quasi hoc sit  
 hominis maximum bonum  
 habere bona omnia preter  
 seipsum: sed neqz talia mala  
 que isti sola formidant dū eo  
 ruqz quando ab eis libere co-  
 lebantur: ne illis acciderent  
 obſtiterunt. Cum enim ya-  
 rijs per diuersa loca tempo-  
 ribus ante aduentum redē-  
 proris nostri: innumerabilis-  
 bus nonnullisqz etiā incre-  
 dibilibus cladibus genus cō-  
 tereretur humanum: quos  
 alios qd istos deos mundus  
 colebat: excepto uno popu-  
 lo hebreo: et quibusdam ex-  
 tra ipsum populum vbiqz  
 qd gratia diuina digni et oc-  
 cultissimo atque iustissimo dei  
 iudicio fuerunt. Tlerum ne-  
 nimium longum faciam ta-  
 cebo aliarum vñqzquaqz gē-  
 triū mala grauissima quod  
 ad romam pertinet: roma-  
 numqz imperium tantum  
 eloquar: id est ad ipsam pro-  
 prie ciuitatem: et quecumqz  
 illi terrarum vñsocietate cō-  
 unictae: vel conditione sub-  
 iectae sunt: que sint perpesse  
 ante aduentum christi: cum  
 iam ad eius quasi corpus rei  
 publice pertineant.

## Capitulum II.

Rimum ipsa troia  
 p vel ilium unde or-  
 go est populū roma-  
 ni: neqz em̄ pteunduz aut  
 dissilandū est: qd et in primo  
 tu deoz: qua singif qd laomedon pepiglit cū neptuno  
 qd est deoz maris. et apolline qd est deoz dinatōis qd ipi edisti  
 earent sibi ciuitatem: ipse redderet eis mercedem two  
 uit sine iuramento pmissit se solutuqz certa sumā pecule

Laomedon.

## Capitulum III.

Rimus  
 p ipa troia  
 vel iliu  
 zc. In b̄ ea inci-  
 pit tractare d̄ ma-  
 lis pnc romāo-  
 ri ab ipa origine  
 romāo. s. atres  
 ia seu ilio. Et sic  
 alias dixi troia  
 fuit pñctia vñ re-  
 gio: iliu fuit citos  
 pncipal. Iz et tro-  
 ia qñqz p ciuita-  
 te ponat. At tro-  
 anis pcesserit ro-  
 mani saltē rem  
 et romulqd fūda-  
 uerū romā. Sic  
 em̄ pñz gñm̄ lñi  
 um̄ origine vr-  
 bis li. j. zp eutro  
 piū li. j. rem̄ et ro-  
 mulqd descederūt  
 ab enes qui fuit  
 troian. Quātuz  
 ho ad troiaz vel  
 iliu-nōn est mai-  
 ximū malum qd  
 passa c. s. excidiv-  
 um et nō esdē de-  
 os coluerit qd ro-  
 mani. Vñ pñz et di-  
 etis supra libro  
 primo ca. iū.

b. Primo in-  
 quiunt zc. hic po-  
 nit quondam de-  
 fensionem deoz  
 naz laomedon q  
 fuit poter pna-  
 mi regis troiano-  
 rum: cuius tem-  
 pore fuit troissb  
 uersa offendit de-  
 os per iurio suo.

a. et postmodum de-  
 scruerunt tam re-  
 gnum qd filium  
 suum. Longe h  
 augustinus fa-  
 bulam que tangi-  
 tur libro de or-  
 tu deoz: qua singif qd laomedon pepiglit cū neptuno  
 qd est deoz maris. et apolline qd est deoz dinatōis qd ipi edisti  
 earent sibi ciuitatem: ipse redderet eis mercedem two  
 uit sine iuramento pmissit se solutuqz certa sumā pecule

Edificata vero civitate non soluit pmissū. et iō neptū  
nus induxit grecos super troianos ad subvertendū ciuitatē.  
Et apollo zelauit p troianis. poete autē fingunt iō  
vem et neptunū filios saturni fuisse et frēs. apollo autē  
erat filius iouis. et

p 29 neptunus  
fuit patruus eius.  
Non obstat autē  
q̄ neptunus et tro  
ianos zelaret ita  
tū q̄ troia a fūda  
meto veller s̄buer  
tere. sic dīe v̄gili  
us li. vi. eneid. m̄  
eneā rapuit et p̄  
retit s̄b nube ne  
ab achille occide  
ret q̄ interfecit  
multa milia. ut  
dīe v̄gili. vñ et  
fūs us v̄rgili q̄b  
inducit ab aug.  
Structa suis ma  
nitio r̄c. dīn p̄so  
na neptunū in an  
ratis quō eneas  
saluavit et impro  
pantis giuriū la  
omedōtis. Itō  
autē q̄d dīctū ē de  
raptu eneas ne oc  
cidereb. b̄ apud  
bomeria dē q̄ dīc  
bic aug. q̄ home  
rus poeta q̄ fuit  
an romā dīctāz  
iducit neptunū  
p̄dicentē m̄lēa de  
romaniis q̄ fueret  
stirps eneas. quez  
etia sub nube ra  
puit ut dīe home  
rus. Et q̄ arguit  
aug. q̄ neptunus  
p̄uidit q̄ laome  
don non seruaret  
pm̄ssum. q̄ autē  
temp̄ fuit hō  
merus satris est i  
certū p̄f discor  
diā lēptoz q̄d tē  
pox ē faciūt m̄  
tōez. tñ oēs 2 co  
dāt in b̄ q̄ ipē e  
rat an romulū. et  
dīb loq̄ aug. in  
fral. r̄c. ca. vi.  
et eusebius et hiero  
nymus in chronicis  
et A. gelius. ix.

c. Tñ em̄ iuratio catilinæ. d̄ ista  
iuratio nebab̄. s̄.li. q̄.ca. xii. d. Quos manū  
etq̄ lingua ista sunt v̄ba salusti i catilinario. et est b̄  
lingua nominatiui casus. e. Populus in suffra-

ḡs r̄c. Suffragiū est cōsensus qui dāt in electōe vel  
aliō negocio v̄bi querit consensu multitudinis. et d̄  
dicit populum corruptū in suffragiū. q̄ sepe p̄ fau  
re et munera elegit ad magistrat̄ indignissimos r̄c.

na. Ut si em̄ iuratio catilinæ c  
in tanta tāq̄ corrupta ciuita  
te: habuit etiā eoru grādem  
copiā q̄s manū atq̄ lingua d  
piurio: aut sanguine ciuiti ale  
bat. Quid etiā aliud totiens  
senatores corrupti i iudicij  
totiens plūs in suffragiū:  
vel in q̄busq̄ causis: q̄ apud  
eū contionib̄ agebant: nisi  
etiā peierando peccabant:  
Nam corrupissimis morib̄  
adī mos iurandi seruabat  
antiquus: nō vt a sceleribus  
metu religionis phiberent  
sed vt per iuria quoq̄ sceleri  
bus ceteris adderentur.

<sup>a</sup> Ella itaq̄ La. III  
n causa est: quare sint  
dī quibus vt dicūt  
steterat illud imperium: cū b  
a grecis p̄cualentibus pro  
bentur vici: troianis peie  
rantibus singan̄ irati. Nec  
adulterium paridis vt rur  
sua quibusdam defendun  
tur: victoria vlciscendū cen  
suerunt. Autores enim do  
ctoresq̄ peccatorum esse as  
solent non v̄tores. Urbe m̄  
romam inquit Salustius  
sicut ego accepi p̄didere at  
q̄ habuerc in initio troiani  
qui eneadeuce pfugi: in cer  
tis sedibus vagabantur. Si  
ergo adulterium paridis vin  
dicandum numina censue  
runt: aut magis in troianis:  
aut etiam in romanis puni  
endum fuit: quia eneae ma  
ter hoc fecit. Et quomodo  
in illo illud flagicium oderat  
qui in sua socia venere non  
oderant. vt alia omittā) q̄d

b̄ v̄poem menela  
tanq̄ pulchriore  
mulcerē grecie Salusti*i*  
que sicut singūt catili.  
poete fuit sibi p̄  
missa a venere q̄  
tulit pro ea sente  
tias contra iuno  
nem et palladem  
sicut tenigit sup̄  
libro primo capi  
tulo tertio.

d. Inquit salu  
stius scilicet i cas  
tilinario.

e. Quia eneae  
mater hoc fecit.  
r̄c. Hic probat  
q̄ dī potius de  
buerat vindicasse adulterium matris eneae in troianis.  
vel potius in romanis qui teste salustio ob eneae pro  
cessit. Et adulterium paridis q̄ grauius fuit p̄tēm. Et  
tangit aug. fabulā dī m̄ne eneae quā m̄ romai habueret

Suffragiū

Capitulū. III  
n Ella itaq̄  
cā ē r̄c. In  
bocca. pbat au  
gu. q̄ troia nō pe  
nit q̄ dī erat ira  
ticuitari ap̄t cri  
mē aliqd cōmisi  
sū ibidē. nā dī p  
crimia nō trascū  
tur Illud autē q̄d  
aug. dīc in p̄nci  
pio b̄. c. s. q̄ dī  
q̄b vt dicūt ste  
terat ip̄u. sumif  
a v̄gilio li. q̄.ene  
idos. vt p̄. s. li.  
ū. ca. xii.

b. Lū a grecis  
p̄uolētib. b̄ fuit  
pbatu. s. li. j. ca  
ii. c. Nec ad

Dicitur inſtanci  
per amicū.

•

Paus

•

Salusti*i*

que sicut singūt catili.

poete fuit sibi p̄

missa a venere q̄

tulit pro ea sente

tias contra iuno

nem et palladem

sicut tenigit sup̄

libro primo capi

tulo tertio.

d. Inquit salu

stius scilicet i cas

tilinario.

e. Quia eneae

mater hoc fecit.

r̄c. Hic probat

q̄ dī potius de

buerat vindicasse adulterium matris eneae in troianis.

vel potius in romanis qui teste salustio ob eneae pro

cessit. Et adulterium paridis q̄ grauius fuit p̄tēm. Et

tangit aug. fabulā dī m̄ne eneae quā m̄ romai habueret

# Liber

p vero i-gestare. Sicut enim crediderunt q-romul-s fuis  
 set filius marris. ut dixi. s. ca. xv. ita credebat q- eneas  
 fuisse filius vencoris. fuitum cim venerem c-e vrox vulca  
 ni q- est de ignis et vespissile anchise: q- fuit p- ene et  
 coeberet cum ea. s. venerem et generaret eneas tamq- pleno  
 dile et deum futuru  
 vnu fm ista q-  
 sunt adulteriu ve  
 nere; q- helene v-  
 parido.  
 f- Indignante  
 menelao t-. b- di  
 cit q-menela-s fu  
 te marit helene.  
 ut dicitur est.  
 g- Irridere fa  
 bulas t- . hic ex  
 eludit. b- aug- qn  
 da missione q- da  
 ri possit possent  
 em deo defenso  
 res dicere q- . b-  
 aug- no arguit et  
 veris ab ipsi co  
 cessis s- et qbus  
 da fabulis. q- et  
 ipse videt tan  
 q- fabulosa irr  
 idere. s- hoc exclu  
 dit. b- aug- pb-  
 q- no mag- d- re  
 putari fabulosu  
 g- vir coeubuerit  
 cu deo et generat  
 eneas. q- g- de- . i-  
 mors coeubuerit  
 cu mulier et ge  
 huere romulum  
 nec ena mur- cre  
 ditu est apud ro  
 manus vnu q- al  
 ter. na si apud  
 antiquos romanos  
 creditu fuit q- romul-s fuit filius et artis. ita fuit a mo  
 nitis romais creditu q- iuli-s celos fuit p- genit- a vo  
 nere no t- imediate. s- mediare enea. na celos pessit  
 ab ascendo seu iulo q- fuit eneas filius a q- et celos iuli- di  
 etus e. vnu virgili- li. encidos. Iuli- a magno tempi  
 sum nomine iulo. De b- sicut narrat suetoni- li. i. p- emet  
 ruli cu laudaret amicu suu mortuam p- rostri. vt mor  
 erat di- sic. amicu mec iulie maternu gen- a regi- o-  
 priu cu d- imortalib- auctu. na ab eno marcio se  
 martu reges. Quoie fuit mi- a venere iuli. cui- g- e-  
 milita est m- b- Dura vel portu no crededa ordinio  
 t- . vultu. b- aug- dicere q- dura e- ordinio vrox si no li  
 eret q- ad actu matrimonij seu matroniale. q- b- ma  
 rito cu i- b- sint pes. vnu vencoris ius in p- posito vocat  
 ius q- e- coe vi- vrox. s- corp- mariti. et econuerso ius  
 mariti e- corp- vrox. Si g- mariti et iure veneri. i- b- iu  
 re q- b- in ipso marte vrox. ci- rone q- vrox ei- e. licet  
 alteri p- edere vice corp- suu et coeberet cu alia ab vro  
 xe sua. q- re no licet veneri in iure mari. s. q- b- i- ve  
 nere q- marit q- tch- marit e- id- vel p- sile facere. i- co

pus suu alteri p- edere. vel q- adiu- venci- g- in crois  
 ac- vencere. t- o graue videt si in actu vencore p- lice  
 ret marti q- veneri. g- si mars potuit licet adulterari.  
 videt q- veneri id- licet. p- q- d- i- c- aug- dura vel po  
 tius no crededa condino t- . L- a. IIII.

d- Ixerit a-

liq- ne tu

tusta t- .

b- In hoc ca. ponit  
 aug- smias varro  
 nis q- ad ca q- du  
 tra s- t- in p- cedeti  
 ca. t- q- ad aliquid  
 reprobare ea. et q-  
 ad aliquid relinque  
 ea discutendi. fu  
 it aut iste varro  
 scptor matie au  
 toritatis ap- ro  
 manos q- multa  
 oga valde scpsit  
 Et fm eiusdum  
 motu est nona  
 genari- . xv. anno  
 augusti ces. ris.

b- S- vtile et

ciuitatibus t- . hic

sciendu q- multi

antiq- regu vole

b- bat se credi et fi

lio s- deo t- repu

tabat expedientis

vt no ipi h- cre

deret d- ipis vt eo

mag- timet ab

ipis. t- min- aude

ret subditi v- alij

insurgere h- cos.

si- patuit de ale-

xadro magno. q-

c- uellet se credi

filiu iouis hamo

nis. t- ob h- grec i

sui aliquid indignarent. ait. sicut d- q- curu li. viii. vt  
 na iudei me q- d- c- credat. fama cim bella p- st- . t- se  
 pe ena q- falso d- c- est vere vic- obtinuit. c- Ut  
 mars et ilie coeubitu filie numitor- t- . Et ciedu q- Rhea  
 que alio nomine dicebat filula mater romuli fuit fi  
 lia numitorum. Nam sicut dicit t- l- l- origine v-  
 bis li. i. procas rex albanorum habuit duos filios. s. nu  
 mitor seniorem quem sibi in regno voluit succedere. et  
 amilium tuncrem. sed amilium mortuo p- expulit  
 numitorum de regno t- occidit o- cem p- lem eius masculi  
 na. filia vero numitor. Ie- rhe- consecravit de vestie  
 t- fecit virginem vestalem. vt sibi o- cem spes proli- adi  
 meret. q- virgines vestales continentiam seruare debet  
 b- . sed t- impregnata postmodum concepit duos ge  
 minos. s. gemini t- romulum dicens se a marte impre  
 gnata. vt dicit titus livi- . seu ita rata. seu q- deus su  
 eto. culpe honestio erat. vel fm iustini li. xlii. pueri  
 s. rem- t- romulus martu dicti sunt. sicut quia in luco  
 martis eni- sunt. sicut quia a lupa que in tutela man  
 eas est nutriti sunt. de his plus est dicitum li. q- ca. xv.

*Prima ex libanori*

**R**oinde ad vtrūq; tē. In h̄ cā incipit L. a. V.  
p. aug⁹. discutere ea q̄ sup̄ tacta sūt. s. in p̄ceden-  
tibus duob⁹ ca. s. de marib⁹ q̄ credit p̄ romu-  
li t̄ de venere q̄ credit m̄ ene. t̄ facit duas rōnes. q̄  
aut credi dñt hec eis. q̄ aut nō. si sic ḡ dñj nō irascit  
adulterij. si nō  
ad hoc sequit idē a